2020/6/28 人力资源社会保障部办公厅关于印发线下招聘活动疫情防控工作指南的通知

http://www.mohrss.gov.cn/SYrlzyhshbzb/jiuye/zcwj/202006/t20200604_371109.html 1/1

当前位置： 首页>就业创业>政策文件 [返回首页]

2020年06月28日 中文 ｜ 加入收藏

网站声明    |    网站管理    |    网站地图    |    联系我们    |    网站值班    |    访问排行

主办单位：中华人民共和国人力资源和社会保障部
 京ICP备09079694号 京公网安备110401200230

网站标识码bm15000008

人力资源社会保障部办公厅关于印发线下招聘活动疫情防控工作指南的通知

发布日期：2020-05-29                来源：就业促进司                打印本页

浏览次数：946

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源社会保障厅（局）：

　　当前，我国新冠肺炎疫情防控向好态势进一步巩固，防控工作已从应急状态转为常态化。按照党中央、国务院关于抓紧抓实抓细

常态化疫情防控工作的决策部署，为指引各地在开展线下招聘活动时，做好疫情防控工作，我们根据国家疫情防控相关规定，制定了

《线下招聘活动疫情防控工作指南》（以下简称《指南》）。现印发给你们，请参照执行。

　　各地可根据当地疫情防控要求，对《指南》内容进行调整，安全有序开展线下招聘活动，逐步恢复日常招聘服务和现场招聘活动

。

　　附件：线下招聘活动疫情防控工作指南

人力资源社会保障部办公厅

2020年5月29日

附件

线下招聘活动疫情防控工作指南

　　为贯彻落实党中央、国务院关于在做好常态化防控基础上推动经济社会发展全面步入正常轨道的决策部署，指引各地在开展线下

招聘活动时，切实做好疫情防控工作，服务复工复产企业用工招聘，帮助高校毕业生、失业人员、农民工、建档立卡贫困劳动力等群

体求职就业，制定本指南。

　　一、总体要求

　　（一）坚持常态防控。各地人力资源社会保障部门应按照属地原则，严格遵守当地疫情防控指挥部门的要求，结合本地区实际情

况，抓紧抓实抓细各项防控工作，指导公共就业人才服务机构、人力资源服务机构开展日常服务工作和现场招聘活动。

　　（二）坚持有序推进。在充分做好防疫措施的情况下，各地人力资源社会保障部门应当严格按照属地党委、政府统一部署，以县

域为单位，分区分级制定线下招聘疫情防控工作应急预案，逐步开展日常招聘服务和小型化、灵活性现场招聘活动，确保线下招聘安

全有序。

　　（三）坚持动态调整。要因地制宜、因时制宜，根据当地疫情防控风险级别和疫情应急响应级别调整情况，及时动态调整线下招

聘工作安排。一旦发生疫情，及时启动应急预案，采取应急处置措施，实施精准防控，协助相关部门做好防疫工作。

　　二、加强场所防控管理

　　（四）合理规划布局。服务场所要加大服务柜台或窗口间隔，在服务柜台、取号机、自助设备、招聘展位等前设置“一米线”。

现场招聘活动要合理控制活动规模，合理设置展位，保证展位间留有足够的安全距离，分道出入并隔开一定距离。现场招聘活动应尽

量安排在室外开阔地段，如确需组织室内招聘，应严格控制进场招聘企业户数，并扩大安全距离。

　　（五）配备防护物资。服务场所和招聘活动现场应储备足够数量的疫情防控物资，包括消毒设备、消毒用品、口罩、手套、非接

触式温度计、洗手液等，并有连续供应的保障计划。

　　（六）加强消毒通风。加大对服务柜台、公共座椅、自助设施等公共部位及电梯按钮、自动扶梯扶手、门把手等经常接触部位的

消毒频次。设置废弃口罩垃圾桶，及时清运垃圾。室内场所应当经常开窗通风，保证空气流通。

　　三、做好进场人员保护

　　（七）加强入场检测。服务场所和招聘活动现场入口处应当配备测量体温设施设备，安排专人进行核验。进场人员必须佩戴口

罩、测量体温、出示健康码，并进行实名登记。拒绝佩戴口罩或者体温异常的，应当拒绝其进入。

　　（八）做好健康提示。提前做好相关宣传工作，告知入场要求。服务场所和招聘活动现场应在醒目位置张贴健康提示，或利用显

示屏等电子设备宣传新冠肺炎及其他传染病防控知识，提醒入场人员遵守相关防控要求。

　　（九）实施限流措施。日常服务应推行预约服务，实行分时段、间隔性入场等措施，对入场人员进行限流，保持安全距离。招聘

活动现场，特别是室内活动，严控场内人员密度，根据情况及时疏导人流，减少求职者逗留时间，必要时可采取限流措施。

　　（十）加大现场巡查。服务场所和招聘活动现场应安排一定数量的人员，开展不间断流动巡查，提醒现场人员保持安全距离、正

确佩戴口罩。对随意摘除口罩、随地吐痰等不符合疫情防控要求、不文明行为的人员及时进行劝诫，要求拒不配合人员立即离开活动

现场，情节严重者交由公安机关依法处理。

　　四、强化应急管理处置

　　（十一）加强应急管理。要按照应急预案，明确疫情防控、安全突发事件应急措施和处置流程，加强风险监测和日常防范，及时

发现隐患苗头，做到早发现、早化解。

　　（十二）做好应对处置。如出现疫情疑似症状，应当立即启动应急预案，做好现场管理，避免恐慌，配合卫生健康部门采取隔离

措施，做好清洁消毒等工作并暂时关闭场所。

　　五、加强组织领导

　　（十三）强化责任落实。各地人力资源社会保障部门要落实疫情防控的监管责任，加强对公共就业人才服务机构、人力资源服务

机构开展线下招聘工作的指导和支持。公共就业人才服务机构、人力资源服务机构要落实主体责任，严格执行疫情防控规定，细化实

化工作方案和应急预案，责任到人、措施到人。

　　（十四）建立沟通机制。各地人力资源社会保障部门要加强与卫生健康部门、疾控机构、就近定点医疗机构、社区卫生服务中心

的沟通协调，提前告知招聘活动举办情况，畅通疫情上报通道，并配合属地有关部门积极开展联防联控。

　　（十五）加强内部管理。公共就业人才服务机构、人力资源服务机构要按照当地要求，做好工作人员健康管理，指导做好个人防

护。加强对一线工作员工的培训，了解疫情防控相关知识及疫情防控应急处置方法，确保一线员工掌握处理突发事件的必要技能。

【关闭窗口】

http://www.mohrss.gov.cn/
http://www.mohrss.gov.cn/SYrlzyhshbzb/jiuye/
http://www.mohrss.gov.cn/SYrlzyhshbzb/jiuye/zcwj/
http://www.mohrss.gov.cn/
http://www.mohrss.gov.cn/
http://www.mohrss.gov.cn/
http://www.mohrss.gov.cn/
http://www.mohrss.gov.cn/SYrlzyhshbzb/dbdh/wzsm/
http://www.mohrss.gov.cn/SYrlzyhshbzb/dbdh/wzgl/
http://www.mohrss.gov.cn/SYrlzyhshbzb/dbdh/wzbz/
http://www.mohrss.gov.cn/SYrlzyhshbzb/dbdh/lxfs/
http://www.mohrss.gov.cn/SYrlzyhshbzb/dbdh/wzzb/
http://www.mohrss.gov.cn/SYrlzyhshbzb/dbdh/fwpx/
javascript:T()
javascript:window.close()
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);